
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 201 del 21/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SPESA FINANZIAMENTI REGIONALI 
PER NUM. 2 PROGRAMMI DI LAVORO ( CUP F 21E18000230002 E F 21E18000220002 ) 
AFFERENTI I CANTIERI DI SERVIZI DESTINATI AD INOCCUPATI O DISOCCUPATI 
AI SENSI DELLA D.A. 26 LUGLIO 2013

Il Redattore: Cecchino Rosaria

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
 Premesso:
 Che con Direttiva 26 luglio 2013 pubblicata in G.U.R.S. n. 39 del 23.08.2013, l'Assessore regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in ossequio alle deliberazioni della Giunta 
regionale n. 202 del 6 giugno 2013 e n. 241 del 3 luglio 2013, ha emanato specifici indirizzi per 
l'attuazione dei "cantieri di servizi", quali misure straordinarie ed urgenti attraverso le quali mitigare 
la condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità 
occupazionali in Sicilia;

 Che la Legge di Stabilità Regionale n. 3/16 art. 15 comma 1 prevede l’istituzione di cantieri di 
servizi in favore dei Comuni dell’isola che non hanno potuto fruire del finanziamento previsto nel 
2014 per esaurimento fondi;

 Che con nota Regionale n. 13524 del 30/04/2018 è stato comunicato l’elenco di tutti i Comuni aventi 
diritto al finanziamento dei cantieri di servizi di cui anche il Comune di Ragusa;

 Che con il D.D.G. n. 7713 del 16/05/2018 sono state approvate le Linee guida per il finanziamento 
dei Cantieri di servizi di cui all’art. 15 comma 1 della L.R. 3/16;

Dato atto che il Comune di Ragusa con nota prot n. 113931 del 15 ottobre 2018. ha presentato, c/o 
l'Assessorato alla Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, la documentazione relativa alla richiesta di 
finanziamento per num. 2 “Programmi di lavoro” relativi ai Cantieri di Servizi approvati con Deliberazione 
di Giunta Municipale n. 365 del 12/10/18 e rettificati con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 260 
del 18/04/19, qui di seguito elencati:



Pagina 2/3

1) “Custodia, vigilanza e pulizia dei bagni all'interno dei giardini comunali di Ibla Giardino Ibleo e Villa 
Margherita”  dell'importo di €  58.688,43;

2) “Custodia, vigilanza e pulizia dei bagni all'interno dei giardini comunali di Via Archimede e di Via 
Stele” dell'importo di € 35.666,88;

Dato atto che il Comune di Ragusa ha redatto i progetti ed ha prodotto la relativa documentazione 
coerentemente con quanto previsto nell'avviso 1/2018, approvato con D.D.G. n. 8849 del 12/06/2018:  

Vista la nota prot. n. 54060 del 09/10/2019, acquisita al ns protocollo al num. 116787 del 11/10/2019,di 
notifica dei Decreti istitutivi e di  finanziamento dei cantieri di servizi di cui all'art. 15, comma 1, della L.R. 
17 marzo 2016 n.3 , del Direttore Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative di autorizzazione e finanziamento dei  Cantieri di 
Servizio qui di seguito elencati con i relativi importi e i C.U.P.:

Decreto 
n. del

Cantiere 
n. Tipologia di Cantiere

Importo del 
Cantiere

N. di 
Benefici
ari

C.U.P.

D.D.G. N. 
1613  
04/06/2019
,

276/RG

Custodia, vigilanza e pulizia dei 
bagni all'interno dei giardini 
comunali di Ibla Giardino Ibleo e 
Villa Margherita  

€ 58.688,43; 20 F21E18000230002

D.D.G. N. 
1614 
04/06/2019

277/RG
Custodia, vigilanza e pulizia dei 
bagni all'interno dei giardini 
comunali di Via Archimede e di 
Via Stele

€ 35.666,88 15 F21E18000220002

Ritenuto,  pertanto, al fine dell'avvio dei programmi  entro 60 giorni dalla data del decreto,di procedere:
 - all'accertamento in entrata della somma complessiva di € 94.335,31  derivante dai  due finanziamenti 
assegnati dal Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle 
Attività Formative e specificatamente per il cantiere Num  276/RG dell'importo di €  58.688,43 e  per il 
cantiere Num. 277/RG  dell'importo di € 35.666,88, al cap. 128 per l'anno 2019 denominato”Finanziamento 
Cantieri di servizi da parte della Regione”,  del P.E.G. 2019 Codice Bil. 2.01.01.02.001, scadenza 
31/12/2019;
-all'impegno della spesa   dando atto che  la contabilità di ogni singolo cantiere di servizio dovrà essere 
separata e distinta seppur afferente allo stesso capitolo di spesa , nel modo seguente :

•  € 58.6888,43 NUM CANTIERE 276/RG  Custodia, vigilanza e pulizia dei bagni all'interno dei 
giardini comunali di Ibla Giardino Ibleo e Villa Margherita  al cap.1919 P.E.G. 2019 Codice 
Bilancio 12.04-1.03.02.15.999 scadenza 31/12/2019;

• € 35.666,88 NUM, CANTIERE 277/RG    Custodia, vigilanza e pulizia dei bagni all'interno dei 
giardini comunali di Via Archimede e di Via Stele al cap.1919 P.E.G. 2019 Codice Bilancio 12.04-
1.03.02.15.999 scadenza 31/12/2019;

Dato atto che le somme da accertare, poiché fondi provenienti da P.A., non sono soggette al fondo crediti di 
dubbia esigibilità;

 Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi dell'art. 53 del    
 Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24/03/2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Ritenuto di dovere provvedere in merito:

DETERMINA

1) Di Dare atto dei finanziamenti assegnati al Comune di Ragusa per la realizzazione dei due progetti di 
lavoro afferenti i Cantieri di Servizi per inoccupati o disoccupati ai sensi della Direttiva Assessoriale 26 



Pagina 3/3

luglio 2013 con i Decreti del Direttore Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative  qui di seguito indicati:

Decreto 
n. del

Cantiere 
n. Tipologia di Cantiere

Importo del 
Cantiere

N. di 
Benefici
ari

C.U.P.

D.D.G. 
Num. 
1613  
04/06/201
9,

276/RG

Custodia, vigilanza e pulizia dei 
bagni all'interno dei giardini 
comunali di Ibla Giardino Ibleo e 
Villa Margherita  

€ 58.688,43; 20 F21E18000230002

D.D.G. 
Num. 
1614 
04/06/201
9

277/RG
Custodia, vigilanza e pulizia dei 
bagni all'interno dei giardini 
comunali di Via Archimede e di 
Via Stele

€ 35.666,88 15 F21E18000220002

2) di accertare  in entrata la somma complessiva di € 94.335,31  derivante dai  due finanziamenti assegnati 
dal Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative e specificatamente per il cantiere Num  276/RG dell'importo di €  58.688,43 e  per il cantiere Num. 
277/RG dell'importo di € 35.666,88, al cap. 128 per l'anno 2019  denominato”Finanziamento Cantieri di 
servizi da parte della Regione”,  P.E.G. 2019 Codice Bil. 2.01.01.02.001, scadenza 31/12/2019;

3) Di Dare atto che le somme da accertare, poiché fondi provenienti da P.A., non sono soggette al 
fondo crediti di dubbia esigibilità;

4) Di Impegnare acquisendo un impegno di spesa separato per ogni cantiere come di seguito indicato sul  
cap  1919  denominato “ Cantieri di Servizi- Direttiva Ass.le del 26/7/13 Anno 2019:

- la spesa di € 58.688,43 al Cap. 1919, Codice bilancio 1.04-1.03.02.15.999, P.E.G. 2019, scadenza 
31/12/2019 per il cantiere num. 276 RG , denominato “Custodia , vigilanza e pulizia dei bagni all'interno dei 
Giardini comunali di Ibla  Giardino Ibleo e Villa Margherita”;

-la spesa di  € 35.666,88 al Cap. 1919,  Codice bilancio 1.04-1.03.02.15.999, P.E.G. 2019 scadenza 
31/12/2019 per il cantiere num. 277/RG, denominato “Custodia, vigilanza e pulizia dei bagni all'interno dei 
giardini comunali di Via Archimede e di Via Stele”

5) Di Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00.

Ragusa, 31/10/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


